清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

令和４年第 5回（5月）清瀬市教育委員会定例会会議録

令和４年第 5回清瀬市教育委員会定例会が令和４年５月１９日（木）午前９時３０分に招集された。

出席委員、議事の大要は次のとおり。

1 日 時 令和４年５月１９日（木）午前９時３０分

2 場 所 市民協働ルーム

3 付議案件 別紙議事日程のとおり

4 出席委員  坂 田     篤 （教育長）

   宮 川 保 之 （教育長職務代理者）

  粕 谷   衛 （委員）

   兵 頭 扶美枝 （委員）

5 事務局  粕 谷  靖 宏  （教育部長）

   紅 林  兼 一 （教育部参事）

   宮 本  央 子  (教育総務課長）

   北 平  宜 之 （新校開設担当課長）

   馬 場  一 平 （教育指導課副参事）

   金 子  雅 広 （生涯学習スポーツ課長）

   山 田  能 久 （児童青少年担当課長）

   山 口  由 希 （図書館長）

   渡 辺  明 夫 （地域図書館担当課長）

6 書   記  下ノ村 友紀  （教育総務課主任）

http://ptl18sv01.kiyosedomain.local/gw/startupaod?sid=menu
http://ptl18sv01.kiyosedomain.local/gw/startupaod?sid=menu
http://ptl18sv01.kiyosedomain.local/gw/startupaod?sid=menu

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

令和４年第５回（５月）清瀬市教育委員会定例会

令和４年５月１９日（木）

オンライン会議(事務局：市民協働ルーム)

定例会

日程第１ 会議録署名委員の指名（兵頭委員）

日程第２ 教育長報告

日程第３ 教育委員報告

日程第４ 議案第 17号 事務の臨時代理の承認について （教育部長）

日程第５ 報告事項 1 清瀬市学校運営協議会委員について （生涯学習スポー

ツ課長）

日程第６ 議案第 18号 清瀬市教育委員会会議規則の一部改正につ

いて

（教育総務課長）

日程第７ 報告事項 2 新型コロナウィルス感染症について （教育総務課長）

日程第 8 報告事項 3 宿泊行事の実施について （教育指導課長）

日程第 9 報告事項 4 清瀬市立学校特別支援学級再編進捗状況に

ついて

（教育指導課長）

日程第 10 報告事項 5 令和 3年度長期欠席・いじめ調査報告につい

て

（教育指導課長）

日程第 11 議案第 19号 教育委員の退任について （教育部長）

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

議事の日程並びに議事の大要並びに議決事項

開会

坂田教育長が開会を宣言

日程第 1 会議録署名委員の指名

兵頭委員を指名

日程第２ 教育長報告

坂田 （資料説明）

日程第３ 教育委員報告

 教育委員訪問（清瀬第七小学校）について

兵頭

宮川

〇日常の授業におけるＩＣＴ機器の活用について、従来のノート等との併用な

ど、その効果的な活用を進めてほしい。

〇教育委員会内にＩＣＴ端末を使った教育のキーパーソンが必要であり、七小で行

われていたような授業が水平展開をされることを期待したい。もう１点、子供たち

の学ぶ意欲を高めるには学級経営が重要であり、多様な他者と協働して新しい価値

や納得解を見つけ出すことが教育の基本であるという意見があった。

日程第４ 議案第 17号 事務の臨時代理の承認について

教育部長 ○生涯学習スポーツ課長 金子雅広（元・都市整備部水と緑と公園課長）

 （異議なし）

日程第 5 報告事項 1 清瀬市学校運営協議会委員について

生涯学習スポ

ーツ課長

〇清瀬第六小学校の学校運営協議会委員について校長の推薦に基づき任命したこ

とを報告。

（異議なし）

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

日程第 6 議案第 18号 清瀬市教育委員会会議規則の一部改正について

教育総務課長 ○新型コロナウイルス感染症への対応として、接触機会を低減するため、オンライ

ン会議システムを活用して清瀬市教育委員会会議を行うために上記規則を一部改

正し、第 3 条の 2 を追記と、同様に関係職員のオンライン参加を認めるために、第

5 条第 3 項を追記することについて付議された。

 （異議なし）

日程第 7 報告事項 2 新型コロナウィルス感染症について

教育総務課長 ○4 月から 5 月 18 日までの児童生徒の感染者数の報告。東京都から提供された、

区市町村立学校における新型コロナウイルス感染症の週別状況の資料を委員へ共

有。

日程第 8 報告事項 3 宿泊行事の実施について

教育部参事 ○芝山小学校で実施済みで、他校も継続して実施する意向。

〇東京都が「子供の笑顔をつくるプロジェクト」を募集しているため、応募してい

ることの報告。

日程第 9 報告事項 4 清瀬市立学校特別支援学級再編進捗状況について

教育部参事 〇今年度から新設校が始まり、来年度は言語障害、言語障害学級及び中学校の知的

障害学級の三つが開級することに合わせて説明会を行う予定。

 〇令和４年度から始まった三小と八小の情緒の現在の人数並びに、情緒及び言

語障害学級に対するニーズについて質疑応答があった。

日程第 10 報告事項 5 令和 3年度長期欠席・いじめ調査の報告について

教育部参事 〇問題行動等調査の昨年度結果を資料により報告。

日程第 11 議案第 19号 教育委員の退任について

教育部長 〇清瀬市教育委員会委員の土屋氏から辞職について報告。

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

閉会

坂田教育長が閉会を宣言。

閉会 午後 12時 17分

令和４年 5月 19日

上記のとおり会議の顛末、大要を記し相違ないことを証する。

清瀬市教育委員会

教 育 長 坂 田  篤

教 育 委 員